Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**D. Erasmi Roterodami, Viri doctissimi, Parabolarum seu
Similium Liber elegantissimus**

Erasmus, Desiderius

Haganoae, 1520

Ex Plvrarchi moralibvs

[urn:nbn:de:bsz:31-270840](#)

D. ERASMI ROT. SIMILIA
PARABOLAE SIVE

Similia D. Erasmi Roterdami.

EX PLVTARCHI MORALIBVS

Qui adhortantur, & excitant ad philosophiam, nec docent nec tradunt eam. perinde faciunt, ut hi qui præmungunt lucernam nec infundunt oleum.

Vt quibus domi nihil est boni, in foro plerumque uersantur & ob ambulant. Sic quidam, quia nihil habeant quod priuatim agant, ad publica administranda conferunt se.

Vt q[uod] animi causa nauim ingrediet, ut spectet, aut in ea iambulet deinde repente soluta, atq[ue] in altum reuulsa, naureas ac uomeras frusta foras prospectat. Sic qui leuiter, & quasi lusus gratia attingunt Remp. sed a semel suscepta non possunt se se explicare, negociorum undis secum hominem & inuitum trahentibus

Vt qui personatas in theatru procedit histrio. Sic q[uod] ad Rép. ad ministradam accedit, non ut ciuib[us] p[ro]s[er]uit, sed sibi gloria coparet.

Qui sensim ac uolentes descendunt in puteum, nihili laedunt, qui casu incidunt, ualde turbantur. Sic qui certo consilio accedunt ad Rép. moderate ferunt, qui se se temere iniiciunt, eos penitet

Vt uinum primum seruit, ac paret bibeti, at paulatim admixtu uenis rapit hoiem, ac traducit in suos mores. Ita q[uod] Rép. administrat, initio se populi morib[us] accommodat, post sensim eum ad sua trahit istituta.

Qui caprat aues, earum uoces imitari, ut alliciat in laqueos. Sic ut multitudinem in tuam adducas sententiam, illius ingenio obsecundes, & obseruias oportet.

In facie plus offendit neuus, aut uerrucula, q[uod] in reliquo corpore grandes maculae, aut cicatrices. Sic exigua delicta, magna uidetur in principe, cuius uita in conspicuo est.

Vt mulieres laborantes citta, aut stomacho naureas, malos quosdam cibos ingerunt, ac paulo post reuomunt. sic popul[us] p[ro]stultiati aut iopia meliore, quos suis eti[am] creat magistrat[ur] ac eosdem paulo post abiicit.

Vt optimum uinum, si in uas sordidum & imputrum infusum sit,

EX PLV TARCHI MORALIBVS III

perdit gratiam, ita bona sententia, si a malo uiro proficiscatur, aut si doctrina in malum uirum inciderit.

Vt non satis est clavis, neq; frenum, nisi ad sit qui arte modere. Ita non sufficit eloquentia ad moderandum populum, nisi accesserit sermonis moderatrix ratio. Dissimile.

Qui nauem gubernant, aliena uoce iussuq; utunq;. Sed qui Rem publicam gubernant, in se ipsis sapientiam habeant oportet, ut non sit opus aliena uoce.

Vt qui obtuso freno conatur equum domare, excutie, equo contemnente frenum. Sic qui populum uincere conatur, non satis instructus potentia, ab imperio deturbatur.

Qui plebej ludis, epulis, largitiōibus regunt, similes sunt iis, qui bruta aialia pascunt ac uenanf. Musici leui chordarū tactu demulcēt, nō graui pulsu. Sic ratio placida, citi⁹ q̄ aspera mouet populū.

Vt longiore uia potius utendum est, si modo sit tutior q̄ breui ore & periculosa. Sic ad opes, ad gloriam enitendum, ut serius contingant tuto potius q̄ statim cum periculo.

Vt ignis non reddit fumum, si statim emicet flamma. Sic nec gloria est obnoxia inuidiae, si protinus elucescat, sed eos qui paulatim crescunt, sequitur inuidia.

Vt hædera adhaerens arborum ramis, ope aliena in altum erigitur. Sic obscuri consuetudine potentium crescunt, deinde præfocant eos, a quibus sunt euecti in altum.

Quædam corpora lumen solis exceptum suo fulgore uicissim augent atq; illustrant. Ita quidā aliorum fauore commendati, uicissim suis dotibus eos commendant.

Non quæuis arbor patitur completestentem se uitem, sed quædi præfocant eam, & extinguunt. Ita ambitiosi quidam, iuuenes ob inuidiam premunt, ne quando emergunt.

Gubernator optimos quærit nautas. Architecton doctissimos quærit ministros. Ita princeps eos asciscet amicos, qui ad Rem publicam administrandam maxime sunt idonei.

Musicus chordas dissonates, non statim abiicit, atq; incidit, sed sensim intendens aut remittens, ad concentū adducit. Ita princeps

A iii

D. ERASMI R. T. SIMILIA

Ieniter debet emendare peccantes, non protinus tollere.

Iaculum, si in solidum aliquid inciderit, nonnunq; in mittente retrorquetur. Ita conuicium in fortē & constantē uirum tortū, recidit in conuicium facientem.

Vt rex mundi magna curat, parua relinquens fortunā, quemadmodum dicit Euripides. Ita princeps non nisi in grauibus & aduis negotiis exercebitur.

Alexander Bucephalum iam senemab aliis equis gestādum curare solet, donec ad hostem uentum esset, ut integer ad pugnam ueniret. Ita senum magistratum utendum opera, ut eis adimā quantum potest laboris, ad necessitatē usus illorum referuetur.

Gubernator quādam suis manibus facit, quādam per alios. & aliquando aliis ad clauum admissis, ipse in proram demigrat. Sic in Repub. non debet unus occupare oīa munia, sed aliis uicissim dare locum. rectius enim fieri, quæ multorum manibus peragāt.

Histro, sic affectus ac mores addet fabulæ de suo, ut praescriptū tamen, & numeros non pratereat. Ita qui magistratum gerit, sic administret, ut praescriptum regis non exeat.

Non est infirmior manus, quod in digitos sit dissecta, sed ad operandum agilior. Ita negotia multis communicata, in Repub. pleniū conficiuntur.

Vt qui non consueuerunt neq; coenare, neq; lauare, nisi ex praescripto medici, ii nec sanitate fruuntur. Sic qui omnia ad principis iudicium refert, reddit eos dominos plus quam uellet ciuitas, ut nihil iam nec recte fieri possit, nisi principis arbitrio.

Medici morbos quos nō possunt prorsus tollere, ad summa corporis in apertum euocant. Sic magistratus si clam ciuitatis uitii mederi nō potest, ut quam minime medicis ac pharmacis, hoc est suppliciis egeat.

Medicus multo educto sanguine corrupto, paulum innoxiibi ministrat. Sic princeps sublatis multis malis ac nocentibus, leui gratia, & humanitate molestiam eam mitigabit.

Vt qui praternauigatis syrtibus, iuxta portum frangit naues, nihil magni fecit. Ita qui uno, atq; altero magistratu recte gesto,

T. SIMILI
a posterioribus
debet, nonque
& conformatur
ad quaeque
propter
propter
ab aliis empli
fieri, utique
hunc opus su
tis illos
facit, quaten
et in prout
in manu, hinc
hunc natus
bile de la sp
ui magistr
ent.
ros fr dicit
nunc, joh
neq lant, s
ic qui omitt
us quoniam
cipit urbis
toller, etiam
fi clamante
ac plumbante
, palam inv
alis ac necesse
igant.
mum fragran
giliatu perdu
T. SIMILI
in summo naufragium facit.

EX PLV T A R C I M O R A L I B . V S III

Vt Colossi seu statuae male libratæ, saepius subuertuntur. Ita ni
mius honor per inuidiam euerit multos.

Diffimile.

Exalvearium strepitu ac tumultu, colligunt apes recte ualere.
contra ex quiete rempublicam.

Ex festuca incensa, aut lucerna neglecta domi, nonnunquam
conflarat urbs tota. Sic ex priuatis odiis ac dissidiis publica per
nicias oritur.

Aer qui est in auribus, nisi tranquillus sit, & carens propria uo
ce, sed tinnitu fuerit ac tumultu plenus, non exacte recipit ea quæ
dicuntur. Sic ea pars, quæ philosophia dicta, iudicat, si quid in
tus obstrepat, & obtiniat, nō recte iudicabit, quæ foris accipiunt.

Diffimile.

Morbi corporis pulsu, & colore depræhenduntur, eorumq; ad
uentum calor & lassitudo prænunciant. At animi morbos pleriq;
non intelligunt esse morbos

Vt est initium sanitatis, sensus morbi. Ita correctionis initium,
agnoscere culpam.

Vt difficillime sanantur, qui sui sensu carent in morbo, uelut
lethargici, ac phrenetici. Ita difficillime reuocantur ad bonam
mentem, qui non agnoscunt sua uitia.

Vt periculosior est tempestas, quæ non sinit in portum appelle
re, quam quæ uetat nauigare. Ita grauiores animi motus, qui
non sinunt hominem consistere, ratione perturbata, sed præcipi
tem auferunt in tempestates.

Diffimile:

Qui corporis morbo laborant, quieti se tradunt, medicum
acer sunt. abstinent. sed qui ægrotant animo, quo grauius ægro
tant, hoc magis abhorrent a quiete, & a medico.

Vt ex igni & terra ueluti necessariis, compositus est mundus,
iuxta Platonem, terra soliditatem conferente, igni calorem ac
formiam. Ita magna imperia non parantur, nisi misceatur cum
fortuna uirtus, & altera alteri sit auxilio.

D. ERASMI ROT. SIMILIA

Vt mūdus nō erat mūdus, minutioribus corporibus adhuc sparsim uolātibus, & elabentibus, solidioribus uero inter se depugnati bus, sed tempestatis, erroris, tumultus plena erant oia. donec terra ex his accepta magnitudine, seipsum figeret, aliisq; in se stabilē præberet sedem. Sic magna imperia plena tumultus, donec aucta potentia, etiā finitimi regibus stabilitatem præstat, ut terras cæteris elementis circumferentibus sese.

Vt nauis multis iectibus compingitur, clavis paxilis. deinde ad tempus aliquantum relinquitur, donec cohærenter clavi commisurae. deinde tuto sulcat maria. Sic ciuitas multis sudoribus codit, donec aucta tempore, tutā ac tranquillā uitam præbeat ciuibus.

Qui uenantur bestias, induunt exuum cerui. qui aucupantur aues, plumatis utuntur tunicis. cauentq; ne tauris apparent in ueste purpurea, rubra, aut alba Elephantis, quod hoc colore irritantur. Sic qui uelit feram nationem cicurare, domareq; morib⁹ ac uestitu semet illi ad tempus accommodet, necessum est.

Vt aeris circunfusi tempesties elicit terræ fertilitatem. Contra cœli inclemensia uitiumque premit atque extinguit. Ita fauor & benignitas principis, excitat honesta studia. Rursum tenacitas, & odium extinguit arteis.

Vt ceruis frustra sunt ingentia cornua, cum desit animus. Ita non satis est opibus pollere, nisi fortitudo accesserit.

Vt Cyclops exoculatus manus quoquo uersum porrigebat, nullo certo scopo. Ita magnus rex, cui desit prudentia, quiduis agreditur ingenti rerum tumultu, sed nullo iudicio.

Quemadmodum imperiti artifices, cum statuis exiguis magnas subdunt bases, magis conspicuam reddunt illarum exiguitatem. Ita fortuna si pusillo animo munus amplum addat, indicat & arguit magis animi humilitatem.

Vt ferrum si non utaris, obducitur rubigine. Sic animi uigor, nisi negotiis tractandis exerceas.

Qui simul & Rem publicam tractat, & artem exercet sedentariam. perinde facit, atq; ille, qui mulierem ingenuam ac probā, detracta stola, datoq; præcinctorio, in officina detineat.

SIMILIA
EX PLVTARCHI MORALIBVS V

Vt Herculem parum decebat, exuto leonis exuio, uestis Milesia cum seruiret Omphalæ. Sic parum decorum ciuili uiro, deposita q̄ gessit persona, ad ociosam, ac uoluptuariam uitam se conferre.